Secretaria de Estado da Educação- Gerência de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA nº 002/2020 - PNAE

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna

público Edital da Chamada Pública/Agricultura Familiar, Processo nº 2020.0000.602.3944,

referente a contratação de Grupos Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros

alimentícios para a Merenda Escolar, referente  as Unidades Escolares das Coordenações Regionais

de: Silvânia, Piranhas, Aparecida de Goiânia, Santa Helena, Goiás, Goianésia, Goiatuba e

Palmeiras/GO. As Unidades Escolares jurisdicionadas, estarão aptas a receber os envelopes:

Projetos de Venda e Habilitação dos Grupos Formais, Informais e Individuais até dia 15.09.2020,

com abertura de Sessão Pública dia 16.09.2020. Os Editais podem ser acompanhados e retirados

no site www.educacao.go.gov.br - Alimentação Escolar - Chamada Pública Merenda - Consulta de

Editais. Maiores informações na Gerência de Licitação. E-

mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 25 de agosto de 2020.

Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação

mailto:licitacao.merenda@seduc.go.gov.br

8 Diário Oficial GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.373

201900006061475250/2020
A transferência e

ônibus Chassi nº
9532M52P1LR017437
- Placa QTS-0684

Destina-se,
exclusivamente,
ao transporte
dos alunos
matriculados
em escolas das
redes públicas
estadual e
municipal

Assume, a
partir do rece-
bimento até a
devolução do

os encargos,
tais como
IPVA e multas,
além de todos
os encargos
decorrentes do
emplacamento

ao Detran-GO.

25.08.2020
60 (sessenta)
meses, contados
a partir da data
de entrega do

mediante assina-
tura do Termo de
Recebimento e
Responsabilidade

Palmeiras de
Secretaria
de Estado
de
Educação

<#ABC#195032#8#231013/>

Protocolo 195032
<#ABC#194867#8#230827>

EXTRATO DE CONTRATO

por meio da Secretaria de Estado da Educação e a empresa Comercial
J. Teodoro Ltda - EPP  03.018.800/0001-28. PROCESSO:
2020.0000.600.5495. Contratação de empresa para

intenção de atender a demanda da Sede da Secretaria de Estado
. VALOR: R$ 1.530,00 VIGÊNCIA: 06 (seis)

meses. DATA DE ASSINATURA: 24/08/2020. DOS PARTÍCIPES:

e a empresa Comercial J. Teodoro Ltda - EPP.
<#ABC#194867#8#230827/>

Protocolo 194867
<#ABC#195039#8#231020>

com sede na Av. Anhanguera, nº 1.630, Setor Leste Vila Nova,

Defesa, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se
o prazo de contados a partir da Publicação
deste ato, para que os interessados se manifestem, referente ao
Julgamento das Propostas de Preços das Tomadas de Preços
do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por preço
Global, abaixo discriminados, sobre à contratação de empresa de
engenharia para execução de serviços de Ampliação e Reforma,

Nº TP PROCESSO OBJETO FONTE VALOR

037/2020 2019.0000.604.8842 Colégio Estadual

Machado, no

Luziânia-GO.
Vencedora:
VW Lima Infra
e Construções
Eireli, CNPJ:
35.093.922/0001-
75.

116 R$
824.443,55

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de
Licitações, no endereço anteriormente mencionado, ou, E-mail:
licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 25 de agosto de 2020.

Gerente de Licitação
<#ABC#195039#8#231020/>

Protocolo 195039
<#ABC#195002#8#230979>

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, torna público

, Processo nº , referente
a contratação de Grupos Formais, Informais e Individuais, para

referente  as Unidades Escolares das Coordenações Regionais
de:

. As Unidades
Escolares jurisdicionadas, estarão aptas a receber os envelopes:
Projetos de Venda e Habilitação dos Grupos Formais, Informais e
Individuais até dia , com abertura de Sessão Pública dia

. Os Editais podem ser acompanhados e retirados no
site www.educacao.go.gov.br - Alimentação Escolar - Chamada
Pública Merenda - Consulta de Editais. Maiores informações na
Gerência de Licitação. E-mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 25 de agosto de 2020.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#195002#8#230979/>

Protocolo 195002
<#ABC#195006#8#230983>

Nº TP PROCESSO OBJETO VALOR FONTE
DATA

TP 069/2020 2019.0000.600.8126 Contratação de empresa de engenharia
para execução de Reforma Geral do Colégio

R$ 471.273,69 116 16/09/2020
AS 09H

TP 070/2020 2020.0000.602.8717 Contratação de empresa de engenharia para
execução de Reforma e Ampliação do Colégio

Novo Gama-GO.

R$ 945.713,55 116 16/09/2020
AS 14H30

TP
071/2020

2020.0000.602.1330 Contratação de empresa de Engenharia
para Implantação de 03 salas Lage - Padrão
SEDUC, implantação laboratório de ciências

multiuso opção 02 - padrão SEDUC, no

Posse-GO.

R$ 959.839,10 260 11/09/2020
AS 14H30

TP 072/2020 2019.0000.604.0172 Contratação de empresa de engenharia para
execução de Reforma e Ampliação do CECJ

R$ 385.149,27 116 17/09/2020
AS 09H

-------------------------------
VENDA

GOIÂNIA
-------------------------------
APARTAMENTO Con-
domínio Residencial das
Palmeiras – 3 quartos sen
do 1 suíte, garagem para
2 carros, duas sacadas
grandes sendo no 4° an-
dar (escada), tem 92mts²,
bloco com 7 aptos. Loca-
lizado na Rua Itumbiara
Qd. 148 n° 33 esq. c/ Rua
Hermann Komma - Cidade
Jardim - Goiânia-GO   Fala
com Vilmar 9.9943-2713/
9.8531-2959 ou Ianamá
9.9695-2778
-------------------------------
CASA Nova Veneza-GO
R$125 mil F: (62) 9903-
8386 / (62) 8455-2895
-------------------------------
2 LOTES no Jardim Itália,
localizados na Quadra D,
Lotes 08 e 09 – Catalão
GO. VALOR: R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco mil
reais) à vista (cada lote),
mas dependendo da pro-
posta podemos negociar.
Contatos: André (64)
8139-7591 / 9614-7949 /
3442-7060
-------------------------------
CONJ. VERA CRUZ
– cond. Portugal - 2/4
sendo um suíte, sala,
cozinha, banheiro social,
na laje, guarda roupas
armários embutidos óti-
mo acabamento e estru-
tura pronto pra morar
com play grund e salão
eventos (62) 3597.3450
CJ16808
-------------------------------
2 LOTES no Jardim Itá-
lia, localizados na Quadra
D, (cinquenta e cinco mil
reais) à vista (cada lote),
mas dependendo da pro-
posta podemos negociar.
Contatos: André (64)
8139-7591 / 9614-7949 /
3442-7060

VALE DAS BRISAS Casa
em condomínio fechado,
laje. Cond Vale das Brisas
Preumium. Confirmar dis-
ponibilidade. FONE: (62)
3512-0249

-------------------------------
TRABALHO COMO DIA-
RISTA Josy 98171-3250
-------------------------------
FRANCISCO CONSTRU-
TIR CIVIL fazemos refor-
mas, pintura, manuten-
ção geral, construimos,
serviço gerais de limpeza
e jardinagem. Cobrimos
qualquer oferta do mer-
cado! Ligue e faça o seu
orçamento, fale com
o José Francisco F: 62
99102-5593
-------------------------------
LAVADOR Goiânia/GO
Box 8 Car Wash Não é La-
vador de Carros. A função
que estamos contratando
é Acabador Acabador: Faz
a limpeza interna dos veí-
culos e secagem externa.
Acabador com expe riên-
cia, referências. Horários
alternativos e noturno.
vale transporte + comis-
são. Vagas pelo Sine.
-------------------------------
MOTORISTA Goiânia/
GO www.imocarcelcom.
br Preencher CURRÍCULO
em nosso site www.imo-
carcel.com.br na Opção
trabalhe conosco
-------------------------------
AUX. DE ESCRITÓRIO
Kassio Perfumaria Goiânia
/ GO Auxiliar de escritório
sexo feminino: colaborar
com o administrativo da
empresa de forma geral,
cia em lidar com publico,
simpatia. Experiência na
área.  Salário+ vale trans
porte+ gratificação por
bom desempenho. EN-
VIAR CURRICULUM por
email: kassioperfumaria@
hotmail.com

MOTORISTA Goiânia/
GO www.imocarcelcom.
br Preencher CURRÍCULO
em nosso site www.imo-
carcel.com.br na Opção
trabalhe conosco
-------------------------------
AUX. DE ESCRITÓRIO
Kassio Perfumaria Goiânia
/ GO Auxiliar de escritório
sexo feminino: colaborar
com o administrativo da
empresa de forma geral,
cia em lidar com publico,
simpatia. Experiência na
área.  Salário+ vale trans
porte+ gratificação por
bom desempenho. EN-
VIAR CURRICULUM por
email: kassioperfumaria@
hotmail.com
-------------------------------
GARÇOM para pizzaria
de preferencia com expe-
riencia na ramo alimentí-
cio, pessoa dinâmica com
informatica básica, mini-
mo de 18 anos, trabalhar
em período noturno das
17hs as 23:59.
-------------------------------
CONS.IMOBILIÁRIO
Barcellos Construtora E
Incorporadora Ltda Sa-
lário A combinar  Média
salarial para Consultor
Imobiliário Goiânia / GO
Descrição da vaga Pro-
fissional com experiencia
em vendas para oportuni-
dade no setor imobiliário
como consultor de negó-
cios para atendimento a
clientes interno e externo.
-------------------------------
AUX. DE ESCRITÓRIO
Kassio Perfumaria Goiânia
/ GO Auxiliar de escritório
sexo feminino: colaborar
com o administrativo da
empresa de forma geral,
bem como televendas e
atendimento via what-
sapp. Boa comunicação,
prestatividade, experien-
cia em lidar com publico,
simpatia. Experiência na
área.  Salário+ vale trans
porte+ gratificação por
bom desempenho. EN-
VIAR CURRICULUM por
email: kassioperfumaria@
hotmail.com
-------------------------------
VENDEDOR (10 Vagas)
Goiânia / GO RENDA EX-
TRA, trabalho tempo par-
cial ou integral. Segundo
grau / Superior. Trabalhe
de 2-4h por dia e tenha
rendimentos de até 3 mil
reais por mês ( propor-
cional ao seu trabalho ).
Vagas pelo Sine.
-------------------------------
AUX. ESCRITÓRIO Kas-
sio Perfumaria Goiânia /
GO Auxiliar de escritório
sexo feminino: colaborar
com o administrativo da
empresa de forma geral,
bem como televendas e
atendimento via what-
sapp. Boa comunicação,
prestatividade, experien-
cia em lidar com publico,
simpatia. Experiência
na área. Salário+ vale
transporte+ gratificação
por bom desempenho.
ENVIAR CURRICULUM por
email: kassioperfumaria@
hotmail.com
-------------------------------

CLASSI AMOR
-------------------------------
Tenho 58 anos e PROCU-
RO UMA COMPANHEI-
RA de 30 a 50 anos, cor
clara ou mulata. Simples
e educada, ligar qualquer
horário F: (62) 99191-
9921/ 98161-9394 João.
-------------------------------
PROCURO UMA MU-
LHER de 25 a 45 anos
para namoro sério. Que
seja carinhosa. Tenho
44 anos, sou fiel. Ligar
após as 19 horas. F: (62)
98603-6883 - Neto
-------------------------------

MASSAGEM
-------------------------------
MASSAGENS E DEPI-
LAÇÃO A MÃOS MASCU-
LINA Massagem relaxante
e sensual, anti-stress, es-
gotamento físico, tântrica
, prostática e outras. Tera-
pêutica com estimulação
e esfoliação corporal. F:
99117-4159
-------------------------------
FINANCIAMENTO
-------------------------------
CARTA do dia, crédito
27.700,00 entrada 8.500,
00 e + 35 x 754,00 Bra-
desco fone: (62) 9676-
7030 – (64) 9609-7044
-------------------------------
CARTA do dia, crédito
27.700,00 entrada 8.500,
00 e + 35 x 754,00 Bra-
desco fone: (62) 9676-
7030 – (64) 9609-7044
-------------------------------
CARTA do dia, crédito
27.700,00 entrada 8.500,
00 e + 35 x 754,00 Bra-
desco fone: (62) 9676-
7030 – (64) 9609-7044
-------------------------------
CARTA de Crédito
31.302, 00 entrada 10 mil
e + 35 x 832,00 Bradesco
fone: (62) 9676-7030
-------------------------------
CARTA de Crédito
31.302, 00 entrada 10 mil
e + 35 x 832,00 Bradesco
fone: (62) 9676-7030 –
(64) 9609-7044
-------------------------------
CARTA de Crédito
31.302, 00 entrada 10 mil
e + 35 x 832,00 Bradesco
fone: (62) 9676-7030 –
-------------------------------
CARTA de Crédito
31.302, 00 entrada 10 mil
e + 35 x 832,00 Bradesco
fone: (62) 9676-7030 –
(64) 9609-7044

classificados Goiás, Tocantins e DF, 26 de Agosto de 2020 DIÁRIO DO ESTADO6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082600132

132

Nº 164, quarta-feira, 26 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO URBANO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2020

Processo Nº 2019-G6P5L, CONCORRENCIA: 001/2020. Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano
- SEDURB. CNPJ nº. 08.673.715/0001-17. CONTRATADA: ANDARES CONSTRUÇÃO CIVIL
EIRELI EPP - CNPJ: 31.500.069/0001-08.
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MACRODRENAGEM DO BAIRRO UNIVERSAL, MUNICÍPIO
DE VIANA/ES, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS
Vigência: 10 (dez) meses.
Execução: 07 (sete) meses.
Valor: R$ 7.451.535,48 (sete milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, quinhentos e
trinta e cinco reais e quarenta e oito centavos).
Recursos Orçamentários: A despesa será suportada pelo Programa de Trabalho:
10.36.101.17.182.0054.5534 - Planos, Projetos e Obras de redução de riscos e intervenções
em áreas inundáveis, na Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações, Fonte de
Recurso: 0133 - Convênios com a União, provenientes do Termo de compromisso nº
0444.814-20/2014/MCIDADES/CAIXA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 007/2019, PROCESSO Nº 85635677,
Processo eletrônico: 2020-BDF40. Estado do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria de
Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB. CNPJ nº.
08.673.715/0001-17. CONTRATADA: TRANSMAR CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/MF nº 31.737.398/0001-77. OBJETO: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 60
(sessenta) dias a contar de 27/08/2020, Acréscimo de Serviço Planilhado no valor total de
R$ 19.320,00 (dezenove mil e trezentos e vinte reais) e Decréscimos de Serviços Planilhado
no valor total de R$ 21.994,93 (vinte e um mil, novecentos e noventa e quatro reais e
noventa e três centavos). Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
36.101.17.182.0005.5534 Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00, Fonte de Recurso 0133 -
Convênio com a União - para o exercício de 2020.Termo Aditivo assinado em
21/08/2020.

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SANEAMENTO DE GOIÁS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020

Processo nº 17261/2019 - SANEAGO
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS - TUBOS PRFV PB JE, A SEREM

APLICADOS NAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
SANITÁRIO, ETE PARQUE ATHENEU, NO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA-GO, DA SANEAMENTO DE
GOIÁS S.A.

Empresa Vencedora: PETROFISA DO BRASIL LTDA, CNPJ N° 02.240.839/0001-22,
lote único.

Goiânia, 18 de agosto de 2020.
EDNILSON ALVES DA ROCHA

Superintendência de Licitações e Aquisições

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020

Processo nº 21120/2018 - SANEAGO
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, TUBOS E CURVAS PEAD, A

SEREM UTILIZADOS NAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA SECUNDÁRIO DA
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO DR. HÉLIO SEIXO DE BRITTO, CIDADE
DE GOIÂNIA-GO, SANEAMENTO DE GOIÁS S.A.

Empresa Vencedora: F.G.S. BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ N°
02.291.486/0001-90, lotes 1 e 2.

Goiânia, 18 de agosto de 2020.
EDNILSON ALVES DA ROCHA

Superintendência de Licitações e Aquisições

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2020-PNAE

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

torna público Edital da Chamada Pública/Agricultura Familiar, Processo nº

2020.0000.602.3944, referente a contratação de Grupos Formais, Informais e

Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar,

referente as Unidades Escolares das Coordenações Regionais de: Silvânia, Piranhas,

Aparecida de Goiânia, Santa Helena, Goiás, Goianésia, Goiatuba e Palmeiras/GO. As

Unidades Escolares jurisdicionadas, estarão aptas a receber os envelopes: Projetos de

Venda e Habilitação dos Grupos Formais, Informais e Individuais até dia 15.09.2020,

com abertura de Sessão Pública dia 16.09.2020. Os Editais podem ser acompanhados

e retirados no site www.educacao.go.gov.br - Alimentação Escolar - Chamada Pública

Merenda - Consulta de Editais. Maiores informações na Gerência de Licitação. E-mail:

licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 25 de agosto 2020

ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Av. Anhanguera, 1630, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que
fará realizar, em sessões públicas, para contratações de empresas de engenharia para os procedimentos licitatórios nas datas e horários abaixo relacionados:

. Nº TP P R O C ES S O OBJETO V A LO R FO N T E DAT A

. TP
071/2020

2020.0000.602.1330 Implantação de 03 salas Lage-Padrão
SEDUC, laboratório de ciências-p. Laje
Plana,p. multiuso opção 02SEDUC,no
CEPI Argemiro Antônio de Araújo,Posse-
G O.

R$ 959.839,10 260 11/09/2020 AS 14H30

Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para ampliação e reforma. Retire e
acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br

Goiânia, 25 de agosto 2020
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

Às 15:56 horas do dia 21 de agosto de 2.020, após constatada a regularidade dos

atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado de Segurança Pública,

homologa a adjudicação referente ao Processo 202000007005026, Pregão 014/2020. Item nº

01 - Capacetes balísticos. Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 12.887.936/0001-65

- Inbraterrestre Ind. e Com. Materiais de Segurança Ltda. Valor Total: R$ 106.999,80.

RODNEY ROCHA MIRANDA

Secretário da Segurança Pública

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020

Às 13:05 horas do dia 24 de agosto de 2.020, após constatada a regularidade dos

atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado de Segurança Pública,

homologa a adjudicação referente ao Processo 202000011002153, Pregão 044/2020. Item nº

01 - Serviço de buffet, lanche (coffee break, café da manhã, etc). Situação: Adjudicado.

Homologado à empresa: 30.257.625/0001-02 - JM Buffet Ltda. Valor Total: R$ 164.736,00.

RODNEY ROCHA MIRANDA

Secretário da Segurança Pública

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 95/2020-CSL/EMSERH

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 95.362/2020 - EMSERH

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES DO TIPO, SERINGAS DESCARTÁVEIS PARA ATENDER
A DEMANDA DAS UNIDADES HOSPITALARES ADMINISTRADAS PELA EMSERH.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por lote
DATA DA ABERTURA: às 08h30min do dia 10 / 09 / 2020, horário de

B r a s í l i a / D F.
Local de Realização: Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br
Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH

(www.emserh.ma.gov.br).
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98)
3235-7333.

São Luís (MA), 21 de agosto de 2020.
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO

Agente de Licitação da EMSERH

http://www.in.gov.br/autenticidade.html